
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  289  del  28/02/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ROBERTA LUCCHETTI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROBERTA LUCCHETTI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: ZC539FFEC0 - Fornitura di un " Welcome Kit" per insediamento XII legislatura. Affidamento diretto operatore
economico Pack System s.r.l. Impegno di spesa e nomina RUP.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00074 06/03/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  289  del  28/02/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U06005   2023 4.573,17 01.03   1.03.01.02.009

Beni per attività di rappresentanza

PACK SYSTEM SRL
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 9

Atto n. A00074 del 06/03/2023



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  289  del  28/02/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG: ZC539FFEC0 - Fornitura di un " Welcome Kit" per insediamento XII legislatura. Affidamento diretto

operatore economico Pack System s.r.l. Impegno di spesa e nomina RUP.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG: ZC539FFEC0 - Fornitura di un " Welcome Kit" per

insediamento XII legislatura. Affidamento diretto operatore

economico Pack System s.r.l. Impegno di spesa e nomina RUP.

01/03 1.03.01.02.009 U0000U06005

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2023 Febbraio 4.573,17 Aprile 4.573,17

Totale 4.573,17 Totale 4.573,17

Pagina  3 / 9

Atto n. A00074 del 06/03/2023



CIG: ZC539FFEC0 – Fornitura di un “ Welcome Kit” per insediamento XII legislatura. Affidamento 

diretto operatore economico Pack System s.r.l. Impegno di spesa e nomina RUP. 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo 

Statuto della Regione Lazio) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 

e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 

(“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale: Modifiche al 

Regolamento di organizzazione. Proposta”); 

 

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 settembre 2021, n.107); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2022, n. 10, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 

conferito al dott. Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;  

 

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00264 (Sig.ra Roberta Lucchetti. 

Conferimento dell'incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 

"Rappresentanza, Gestione eventi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e 

Contributi" del servizio "Amministrativo); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

successive modifiche, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a) che disciplina 

l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture sotto la soglia di rilievo comunitario; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

Pagina  4 / 9

Atto n. A00074 del 06/03/2023



e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2022-2024); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazioni 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

  

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21 (Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge regionale 23 

novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. 

Disposizioni varie); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 dicembre 2022, n. 174 

(Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 di cui 

alla legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21. Presa d’atto); 

 

VISTA la propria circolare dell’11 gennaio 2023, protocollo n. 889 (Esercizio 

provvisorio del bilancio 2023 del Consiglio regionale del Lazio); 

 

CONSIDERATO che nel corso dell’esercizio provvisorio di bilancio per l’esercizio 

finanziario 2023, è possibile impegnare mensilmente le spese correnti non superiori ad un 

dodicesimo delle somme previste nello schema di bilancio del Consiglio, di cui alla citata 

Pagina  5 / 9

Atto n. A00074 del 06/03/2023



deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 21/2021, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti del medesimo esercizio finanziario; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifica alla deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni del 

d. l. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale), la quale 

apporta una disciplina sostitutiva dell’art. 36 del Codice, già citato, consentendo all’art. 1, 

comma 2, lettera a), il ricorso all’affidamento diretto; 

 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 (Conversione, con modificazioni del d. l. 31 

maggio 2021, n. 77 recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure) la quale, tra l’altro, proroga la disciplina sostitutiva di cui alla citata legge 

120/2020 fino al 30 giugno 2023; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3 (Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni) approvate con deliberazione del 

Consiglio dell’Autorità 26 ottobre 2016, n. 1096 ed aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio 11 ottobre 2017, n. 1007; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 (Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici) approvate con la deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità 26 ottobre 2016, n. 1097 e aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con deliberazione del Consiglio dell’Autorità 1° marzo 2018, n. 206; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 126, con la 

quale è stato approvato il “Disciplinare delle procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

 

VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – legge finanziaria 2007), come 

modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di 

Pagina  6 / 9

Atto n. A00074 del 06/03/2023



previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-

2021), che amplia ad euro 5.000,00 la soglia entro cui poter effettuare acquisti di beni e servizi 

senza dover ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’imminente rinnovo del Consiglio regionale del 

Lazio, è necessario provvedere alla predisposizione di un “Welcome kit” da consegnare ai 

Consiglieri regionali e agli Assessori nella giornata di insediamento della XII legislatura; 

 

VISTO che ogni “Welcome kit” si compone di una scatola foderata con chiusura a 

magneti, serigrafata, contenente all’interno: il tesserino di riconoscimento nominativo, una 

pen-drive usb, un badge, una tasca per block-notes e un alloggio destinato all’inserimento 

di volumi di carattere istituzionale; 

 

VISTA la richiesta di preventivo inoltrata alla PUBBLISETTE s.a.s. di Roma, in data 

24/01/2023, a cui non ha fatto seguito alcuna risposta; 

 

VISTA la richiesta di preventivo inoltrata alla Pack System s.r.l. di Albano Laziale 

(RM), riscontrata con l’offerta economica pervenuta dalla medesima, acquisita agli atti con 

prot. R.U. n. 0003654 del 14/02/2023, che espone un corrispettivo, scontato del 10%, pari ad 

€ 3.748,50 oltre IVA, riferito a n. 70 “Welcome kit”; 

 

CONSIDERATO che il suddetto fornitore ha prodotto in visione il kit richiesto, stante 

l’urgenza, e che lo stesso è stato ritenuto pienamente rispondente alle esigenze 

dell’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che, dopo la visione del campione e il ricevimento del preventivo si 

è reso necessario apportare alcune modifiche migliorative al “Welcome kit”, e che la Pack 

System s.r.l. si è resa disponibile ad eseguire la fornitura, mantenendo invariata l’offerta 

economica precedentemente trasmessa;  

RITENUTO pertanto, di affidare alla Pack System s.r.l., con sede in Via Cancelliera 9/a, 

00041 Albano Laziale (RM), e-mail amministrazione@pac-system.it P.I./C.F.  01867350660, 

la suddetta fornitura per un importo di € 4.573,17 (quattromilacinquecentosettantatre/17), 

inclusa IVA al 22%; 

 

RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di € 4.573,17 

(quattromilacinquecentosettantatre/17), inclusa IVA al 22%, sul cap. U0000U06005-

Pagina  7 / 9

Atto n. A00074 del 06/03/2023



U.1.03.01.02.009 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario provvisorio 

2023, quale corrispettivo per l’acquisto degli articoli sopra indicati; 

 

          PRESO ATTO che sono state avviate le procedure di verifica circa il possesso, da parte 

dell’operatore economico affidatario, dei requisiti di ordine generale oggetto di apposita 

dichiarazione sostitutiva effettuata ai sensi del DPR 445/2000 e che allo stato risulta agli atti: 

a) la regolarità del DURC con scadenza al 18/03/2023 (prot. INAIL_ 35608100);  

b) verificato il casellario informatico dell’ANAC dal quale non risultano annotazioni; 

 

RITENUTO   di poter nominare Responsabile Unico del Procedimento la sig.ra Roberta 

Lucchetti, la quale possiede i requisiti di idoneità e moralità professionale richiesti dalla 

normativa vigente ed ha dichiarato di non trovarsi, rispetto alla procedura di cui trattasi, in 

situazione di incompatibilità o conflitto di interessi, neppure potenziale e, in conformità con 

le previsioni di cui all’art. 411-bis del Regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale, anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali, relativamente alla 

procedura in questione”;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

1.  di autorizzare l’acquisto di n. 70 “Welcome kit”, da consegnare ai Consiglieri 

regionali e agli Assessori, nella giornata di insediamento della XII legislatura, realizzati con: 

una scatola foderata con chiusura a magneti, serigrafata, contenente all’interno: il tesserino 

di riconoscimento nominativo, una pen-drive usb, un badge, una tasca per block-notes e un 

alloggio destinato all’inserimento di volumi di carattere istituzionale, per un importo totale 

di spesa di € 4.573,17 (quattromilacinquecentosettantatre/17), inclusa IVA al 22%; 

 

2. di affidare detta fornitura alla Pack System s.r.l., con sede in Via Cancelliera 9/a, 00041 

Albano Laziale (RM), e-mail amministrazione@pac-system.it P.I./C.F.  01867350660, di cui al 

preventivo protocollato in atti: R.U. n. 0003654 del 14/02/2023; 

 

3. di adottare la presente determinazione a contrarre riguardante l’acquisto di n. 70 

“Welcome kit” di cui al punto 1, e contestualmente di demandare al Servizio Tecnico 

Pagina  8 / 9

Atto n. A00074 del 06/03/2023



l’incarico di formalizzare la relativa stipula con valore negoziale per la fornitura di cui sopra, 

alla società Pack System s.r.l., con sede in Via Cancelliera 9/a, 00041 Albano Laziale (RM), e-

mail amministrazione@pac-system.it P.I./C.F.  01867350660, CIG: ZC539FFEC0, per un 

importo complessivo di euro 4.573,17 (quattromilacinquecentosettantatre/17), inclusa IVA 

al 22%; 

 

4. di impegnare la somma complessiva di € 4.573,17 (quattromilacinquecentosettanta-

tre/17), inclusa IVA al 22%, sul cap. U0000U06005-U.1.03.01.02.009 del bilancio del Consiglio 

regionale per l’esercizio finanziario provvisorio 2023, quale corrispettivo per l’acquisto degli 

articoli sopra indicati dalla Pack System s.r.l.;  

 

5. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale del Consiglio regionale.  

 

Dott. Fabio Pezone 

Pagina  9 / 9

Atto n. A00074 del 06/03/2023


